N 3

ὅλοθενύκλωαντι, ἐφώ-  
τις τὸν γῆν, κατ' αὐτό-  
νομον φωτίζοντος. ὅπερ  
ἐχει πάντος τοῦ θεοῦ αὐ-  
τοῦ φωτίζεται οὐ γῆ, γηώει-  
μον. Καθιεις χρήσμα, τοῦ,  
τὸν πρώτων θεῶν αἰρεῖν  
ἐκ τοῦ δεῖχνοντος, φωτίζει  
τὸν γῆν, τέταρτῷ με-  
ρῷ αὐτοῦ περικλινῷ ὄν-  
ταρι, καὶ πρὸς τὸν σφραγόν,  
αλλ' ἔχι, μὰ δία, πρὸς τὸν  
γῆν ὄρφαντων. ἐπειδὴν σὸν μόνον τοῦ  
καὶ πρὸς τὸν γῆν δρῶντι,  
αλλὰ καὶ τοῖς περικλινοῖσι  
καὶ μὲν πρὸς τὸν γῆν ἔχ-  
ει περισσοὶ φωτίζει, δύναται δὲ  
αὐτὸν κατ' αὐτοκλινοῦ  
πέμπει τὸ φῶς, αλλὰ δι-  
δίκαιος ἐχει πλαισιόν φωτίζει  
λαμπρωμένον. καὶ λε-  
πτω λαμπρώσας τὸ φῶς,

totus eius circulus  
terram lumine per-  
funderet, per refra-  
ctionem lumine per-  
fudentis. Quod au-  
tem à toto suo circu-  
lo terram lumine per-  
fundat, cognitum  
est. Statim nanque  
cum primum ex fi-  
niente limitem oris  
attollit, terram lum-  
ine perfundit, his e-  
ius partibus circum-  
quaerēt decliviis, &  
in celum non etiam  
in terram spectanti-  
bus. Quoniam igit-  
tur non in sua modō  
parte medioxuma, &  
ad terram spectante,  
uerum etiam circum-  
quaerēt decliviis,  
& non ad terram spe-  
ctantibus, lumine  
perfundit, certum est  
non per refractio-  
nem lumē emittere,  
ita aērem illustrat.  
Hoc

τέλος

τονισμόν τὸν τρόπον  
 φωλέσους ή στελεῖν, οὐκ  
 εἰς λατήν ανάλασιν, φωνή  
 γοργού μηδέσιν, ὅπει περιεκτίνει  
 αὐτὴν τὸ φῶς ἐκ τῆς οὐκείσ  
 αὐτὸς σώματος, καὶ τὸ οὐλια-  
 κόνδρον απένινων. ἀποροῦ δὲ  
 εἴναι δοκεῖ, τῶς ἄμα τοῦτο εἰ-  
 πιπέμψει εἰς τὸ σκίασμα ή  
 γῆς, αφανίζεται τὸ φῶς. οὐκ  
 πάλιν ἄμα τοῦτο θέτελθεν,  
 τὸ θόμοιον ὁράτου τὸντοις αι-  
 τήσι. τὸ χόντρον δὲ τοῦτο δεχρέων,  
 τὸ δὲ θαυματίζειν. οὐ γάρ οὐδὲ  
 τὸ τοῦτο φωτισμῶν τὸ  
 πατεπλήσιον ὁράτη. εἰ γάρ  
 εἰς σκοτεινόν τοις οὐκέπει φῶς  
 εἰσενεχθέντι, δύνθεται λαμ-  
 πράγματον ὃ γάρ αὐτῷ αὔγεται. οὐ  
 εἰσεδίνει τὸ φῶς τὸ φωτί-  
 σον αὐτῷ, δύνθεται ἄμα τῷ  
 σέρεσι σκοτίζεται. τοῦτο δὲ  
 οὐκ οὐδὲ τοῦ οὐλίσ γιγνόμενον  
 ὁράτω. ανατέλλεται τὸ Η  
 γερόντιον

γερόντιον

Hoc igitur modo lu-  
 mē emittēte luna, ne-  
 que per refractionē,  
 non dubiū quin eius  
 lumē tēpereret, & suo  
 ipsius corpore, & ra-  
 dijs solaribus. At du-  
 biū uideri potest, quo  
 pacto inter incidēdū  
 in terrę umbrā, id eua-  
 nescat: rursus inter e-  
 xeundū de ipsa, simi-  
 le conspiciatur. Verū  
 ne hoc quidē dubio-  
 sum uideri debet, ne-  
 que mirabile. Nā in  
 aēris quoq; illumina-  
 tione propēmodum  
 idē spectatur. Nā si in  
 tenebrosum habita-  
 culū lumē inferatur,  
 statim collucescit &  
 fulget, qui in eo est  
 aēr. Et si lumē extin-  
 guatur, ipsum lumi-  
 ne perfundēs, confe-  
 stim extinctionē tene-  
 bræ consequuntur. id  
 certe etiā in sole fieri  
 spectatur. Nā oriēte